
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

: 0 3 » 20 i? T .  № J O Q
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 
территории крестьянского (фермерского) хозяйства «Плодовод» 
ст-цы Саратовской города Горячий Ключ Краснодарского края

На основании статей 3 \  9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания лепто- 
спирозом крупного рогатого скота на территории крестьянского (фермерского) 
хозяйства «Плодовод», главой которого является А.Т. Чабанец, расположенно
го по адресу: г. Горячий Ключ, ст-ца Саратовская, ул. Бакинская, 2-ой кило
метр, кадастровый номер земельного участка 23:41:0000000:321, согласно про
веденным в государственном бюджетном учреждении Краснодарского края 
«Белореченская межрайонная ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 
3 июля 2017 года № 34162-34174) исследованиям, подтвержденными в государ
ственном бюджетном учреждении Краснодарского края «Кропоткинская крае
вая ветеринарная лаборатория» от 3 июля 2017 года, и предупреждения распро
странения заболевания на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территорию 
крестьянского (фермерского) хозяйства «Плодовод», расположенного по адре
су: г. Горячий Ключ, ст-ца Саратовская, ул. Бакинская, 2-ой километр, кадаст
ровый номер земельного участка 23:41:0000000:321.

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи
вотноводства, кормов и кормовых добавок на территории крестьянского 
(фермерского) хозяйства «Плодовод», расположенного по адресу: г. Горячий 
Ключ, ст-ца Саратовская, ул. Бакинская, 2-ой километр, кадастровый номер зе
мельного участка 23:41:0000000:321 (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, ве
теринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению 
от заболевания лептоспирозом крупного рогатого скота на территории кре
стьянского (фермерского) хозяйства «Плодовод», расположенного по адресу: 
г. Горячий Ключ, ст-ца Саратовская, ул. Бакинская, 2-ой километр, кадастровый 
номер земельного участка 23:41:0000000:321 (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление города Горячий Ключ» (Ерлашов) организовать 
проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических, вете
ринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению 
от заболевания лептоспирозом крупного рогатого скота в крестьянском



(фермерском) хозяйстве «Плодовод» и профилактике заболевания людей на 
территории ст-цы Саратовской.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя руководителя государственного управления ветеринарии Красно
дарского края Р.А. Яроша.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель управления



ПРИЛОЖЕЬШЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов 

и кормовых добавок на территории крестьянского (фермерского) 
хозяйства «Плодовод», расположенного по адресу: г. Горячий Ключ, 

ст-ца Саратовская, ул. Бакинская, 2-ой километр, кадастровый 
номер земельного участка 23:41:0000000:321

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1
1 Запретить ввоз (вывоз) на терри

торию крестьянского (фермер
ского) хозяйства «Плодовод», 
главой которого является 
А.Т. Чабанец, расположенного 
по адресу; г. Горячий Ключ, ст- 
ца Саратовская, ул. Бакинская, 
2-ой километр, кадастровый но
мер земельного участка 
23:41:0000000:321 (далее -  КФХ 
«Плодовод»), животных для це
лей воспроизводства, продажи 
животных населению

с 03.07.2017 
немедленно

Глава КФХ «Плодовод»
А.Т. Чабанец
ГБУ «Ветуправление города Горя
чий Ключ»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Г орячеключевской» 
(контроль)

Запретить перегруппировку жи
вотных без ведома ветеринарного 
специалиста, обслуживающего 
КФХ «Плодовод»

с 03.07.2017 
немедленно

Г лава КФХ «Плодовод»
А.Т. Чабанец
ГБУ «Ветуправление города Горя
чий Ключ»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Г орячеключевской» 
(контроль)

Запретить допуск животных к 
воде открытых водоемов и ис
пользовать ее для поения и 
купания животных

с 03.07.2017 
немедленно

Глава КФХ «Плодовод»
А.Т. Чабанец
ГБУ «Ветуправление города Горя
чий Ключ»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Г орячеключевской» 
(контроль)_______________________



1 2 3 4
администрация Саратовского сель
ского округа муниципального обра
зования город Горячий Ключ

4 Запретить выпас невакциниро- 
ванных животных на пастбищах, 
где выпасались больные лепто- 
спирозом животные

с 03.07.2017 
немедленно

Г лава КФХ «Плодовод»
А.Т. Чабанец
ГБУ «Ветуправление города Горя
чий Ключ»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Г орячеключевской» 
(контроль)
администрация Саратовского сель
ского округа муниципального обра
зования город Г орячий Ключ

5 Запретить скармливание невак- 
цинированным животным кор
мов, в которых обнаружены ин
фицированные лептоспирозом 
грызуны

с 03.07.2017 
немедленно

Глава КФХ «Плодовод»
А.Т. Чабанец
ГБУ «Ветуправление города Горя
чий Ключ»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Г орячеключевской» 
(контроль)

Руководитель
государственного управления 
ветеринарии Краснодарского края



ПРИЛОЖЕЬЖЕ № 2

от

УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболевания 
лептоспирозом крупного рогатого скота на территории крестьянского 

(фермерского) хозяйства «Плодовод», расположенного по адресу: 
г. Горячий Ключ, ст-ца Саратовская, ул. Бакинская, 2-ой километр, 

кадастровый номер земельного участка 23:41:0000000:321

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1.1

1. Мероприятия по оздоровлению хозяйства от лептоспироза животных

В неблагополучном по лептоспирозу 
крестьянском (фермерском) хозяйстве 
«Плодовод», главой которого является 
А.Т. Чабанец, расположенного по адре
су; г. Горячий Ключ, ст-ца Саратовская, 
ул. Бакинская, 2-ой километр, кадаст
ровый номер земельного участка 
23:41:0000000:321 (далее -  КФХ «Пло
довод»), провести клинический осмотр 
и измерение температуры тела у подо
зрительных по заболеванию животных. 
Больных и подозрительных по заболе
ванию животных изолировать и лечить 
гипериммунной сывороткой и антибио
тиками в дозах, указанных в наставле
ниях по их применению

с 03.07.2017 Г лава КФХ «Плодовод»
А.Т. Чабанец
ГБУ «Ветуправление города 

j Г орячий Ключ»
I отдел госветинспекции,
; ветнадзора и контроля 
i «Горячеключевской» (контроль)

1.2 Клинически здоровых животных всех 
видов, восприимчивых к лептоспирозу, 
вакцинировать против лептоспироза. 
Животных, подвергнутых лечению, 
вакцинировать через 5-7 дней после вы
здоровления

с 03.07.2017 
постоянно

г  лава КФХ «Плодовод» 
А.Т. Чабанец 
ГБУ «Ветуправление 
Г орячий Ключ»

города

1.3 Малоценных животных в пользователь-! с 03.07.2017 
ных хозяйствах откармливать и сдавать i 
на убой. Маточное поголовье, произво-i 
дителей и ремонтный молодняк предна-

Глава КФХ «Плодовод»
А.Т. Чабанец
ГБУ «Ветуправление города i 
Г орячий Ключ»



значенный для воспроизводства, после 
вакцинации обработать лептоспироцид- 
ными препаратами и перевести в про
дезинфицированное помещение. Эф
фективность обработки проверить через 
10-15 дней путем микроскопии мочи. 
При обнаружении лептоспир в моче по
вторить курс лечения и проверку его 
эффективности

1.4 Молодняк, полученный после проведе
ния мероприятий, выращивать отдель
но, вакцинировать и реализовать на 
общих основаниях

после снятия 
ограничений

Глава КФХ «Плодовод»
А.Т. Чабанец
ГБУ «В ету правление города 
Горячий Ключ»
отдел госветинспекции, вет
надзора и контроля «Горячеклю- 
чевской» (контроль)

1.5 Провести повторное исследование сы
воротки крови в РМА и микроскопию 
мочи всех животных

через Змее. ' Г лава КФХ «Плодовод» 
после снятия ! А.Т. Чабанец 
ограничений I  ГБУ «Ветуправление 

IГ орячий Ключ»
города!

2. Охрана людей от заражения лептоспирозом

2.1 Провести разъяснительную работу сре
ди населения в ст-цы Саратовской по 
вопросам профилактики и борьбы с 
лептоспирозом, мерах личной профи
лактики

постоянно ГБУ «Ветуправление города 
Г орячий Ключ»
МБУЗ «ЦГБ г. Г орячий Ключ»

2.2 Принять меры по предупреждению за
ражения людей

с 03.07.2017 ТО Управления Роспотребнадзо- 
ра по Краснодарскому краю в 
Белореченском, Апшеронском 
районах, городе Горячий Ключ 
ГБУ «Ветуправление города 
Г орячий Ключ»

2.3 С целью своевременного выявления 
заболевших лептоспирозом людей, 
занятых обслуживанием животных, 
первичной обработкой и транспор
тировкой молока, необходимо под
вергать обязательным диспансерным 
профилактическим осмотрам не реже 1 
раза в год с обязательным серо
логическим исследованием на лепто- 
спироз

постоянно ГБУ «Ветуправление города Го
рячий Ключ»
МБУЗ «ЦГБ г. Г орячий Ключ»

2.4 Проинструктировать лиц, обслужива
ющих животных в КФХ «Плодовод» 
о правилах гигиены, использования 
средств индивидуальной защиты, со
блюдении противолептоспирозного ре
жима

постоянно ГБУ «Ветуправление города 
Горячий Ключ»
МБУЗ «ЦГБ г. Г орячий Ключ»



2.5 Иметь на территории хозяйства специ
альную одежду и обувь, оборудовать 
помещение для ее хранения, а также 
иметь умывальник, мыло, полотенца и 
аптечку первой помощи, обеспечить 
проведение дезинфекции, стирки и 
чистки спецодежды

постоянно Глава КФХ «Плодовод» 
А.Т. Чабанец

+
2.6 Обратить особое внимание на охрану 

водоемов от загрязнения выделениями 
больных животных и лептоспиропоси- 
телей

постоянно Глава КФХ «Плодовод» 
А.Т. Чабанец

2.7 Решить вопрос иммунизации лиц по
вышенного риска инфицирования и 
проведения экстренной антибиотико- 
профилактики лептоспироза, лицам 
подвергшимся риску заражения

немедленно ТО Управления Роспотребнадзо- 
ра по Краснодарскому краю в 
Белореченском, Апшеронском 
районах, городе Горячий Ключ

3. Ветеринарно-санитарные меронриятия в неблагополучном по лептоспирозу пункте

3.1.

3.2

Молоко от больных коров в КФХ| в период i Глава КФХ «Плодовод»
«Плодовод» подвергать кипячению, по- действия А.Т. Чабанец 
еле чего использовать на корм живот- ограничений ГБУ «Ветуправление города Го-
ным. Молоко клинически здоровых ко-1 по рячий Ключ»
ров, сыворотка крови которых дает по
ложительную РМА без нарастания тит
ра, использовать без ограничений

Провести отлов бесхозных животных 
на территории эпизоотического очага, 
неблагополучного пункта в угрожаемой
зоне

лептоспирозу|

постоянно Г лава КФХ «Плодовод»
А.Т. Чабанец
администрация Саратовского 
сельского округа муниципально
го образования город Горячий 
Ключ

Исполняющий обязанности начальника отдела 
организации противоэпизоотических мероприятий 
и лечебно-профилактической работы

Руководитель Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Краснодарскому краю

К.П. Кулешов

П.Н. Николаевич


